
RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE'RS DIA í9 DE SETEII'IBRO DE 2Oí8

VEREADOR - AIRTON ORTIZ

VEREADOR - ERNI MACIEL

No dia 18 de setembro de 2018 estivemos em Porto AIegre, com saída de Sarandi

às 08h00min e tendo regressado por volta das 20h00min.

Neste dia estivemos na Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação, para fazer

a entrega de uma solicitação de um poço artesiano, para a comunidade da linha Jacutinga

do Município de Sarandi lRS, onde também aproveitamos a oportunidade para buscarmos

informações sobre outro poço já solicitado para a comunidade da linha Zibetti.

Saímos de Porto Alegre por volta das 16h00min com destino a Sarandi.

Em anexo comprovantes:

Sarandi, í9 de setembro de 20í8.

er^ à:--':-r.
VER. AIRTON ORTIZ

Presidente do Legislativo

VEREADOR'ERNI MACIEL

Vereador



Sarandi/Rs, 17 de setembro de 2018.

Ao Excelentíssimo Senhor

Sandro Figueiredo de Oliveira,

Secretário Adjunto I Diretor Geral SOP

Porto Alegre - RS

Senhor Secretário:

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, vimos, pelo presente, pedir a

Vossa Excelência, diante da extrema necessidade para esta cidade, que seja

perfurado um poço artesiano em nosso município, na comunidade da Linha

Jacutinga, Sarandi RS, comunidade em que habitam 25 famílias.

Sendo o que tinha para o momento, renovamos votos de estima,

consideração e agradecimento.

Atenciosa
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Estado da Habitação e Saneamento
Departamento de Saneamento

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr. Airton Orliz, Vereador da

Câmara Municipal de Sarandi, compareceu a está Secretaria de Obras,

Saneamento e Habitaçáo para solicitar informaçÕes sobre peúuração de poço

artesiano.

Porto Alegre, 18 de setembro de 20'18.

Llouut O",r,rc*
lsabel Cristina da Cruz Dresch

Geóloga do Departamento de Saneamento

lsabel Cristina da Cruz Dresch
Proorama de Açudes e Poços PAP

-Geóloga 
- úatrícula 182097

Av. Borges de Medeiros, LsOU14e andar - CEP: 90.119-900 Porto Alegre/RS
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]-.,EGISLATIVO MUNICIPIO SARÃNDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARTO No. 011191

CONTA

CAMARA MUNICIPAL DE SARÂNDT
01-01 01- 031 0l_00 2001 3390 L4L401-0000
DIARIAS NO PAIS RECURSO LTVRE

I Credor: AIRTON ORTIZ
I CPF. . . : 003.71-1-.260.02

Val-or: 1_50, 00
(CENTO E CINQUENTA REAIS* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
****************************************************************************)

Referente ao pagamenLo total do empenho 506. L de t2/oe/20L8.

PAGUE-SE
Em l-9 /os/zorc

l_8

Codigo: 42t "9

RECIBO
Recebi (emos) aa Camara supra cita-
do, o valor desta guia.

CONTA

CAMARÀ MUNICTPAI, DE SARANDI
0101 01 031 0t-00 200L 3390 9301_030000
INDENIZ. POR LOC RECURSO ],IVRE

Atesto o pagamento
deste documento

Em 1,9 / 09 / 20tB

Tesoureiro

Atesto o pagamento
dest.e documento

Em L9/09/20L8

Em 1e /Og/ZOrc
§Àç... oA.=

Assinàtura

VISTO

VISTO

Codigo:

RECIBO
Recebi (emos) aa Camara supra cita-
do, o valor dest,a guia.

Em t9/09/20]-8

421"e 
I

01_ I

§-+*.. ,.:À.
AssinaturaTesoureiro Documento

+--- +--- --+- ------+
I eco: 99 . 0 BANCO DO ESTADO DO RS Cheque0oo5968 Doc. : 1,0550 

|+--- ---+

Êi'§. C \-
ATRTON ORTIZ J

PAGUE-SE
Em l- 9 / oe /20t8

I credor: ATRToN oRTrz
I cen... : oo3.Ttr.260.02

Valor: 700,00
(SETECENTOS REAIS**********************************************************rk*
*************************************************************************ír**)

Referent,e ao pagamento total do empenho 509 . 6 de L9 / 09 12OLB "

Documento
+--- --+- +--- ----+
leco: 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS ChequeO005968 Doc.: 105511
+--- -----+

LEGISLATIVO MUNTCIPIO SARANDI

+___ :YIi ?::i:y:T:::i:YENrARro No' o":',_? 
___+



CREDOR..: AIRTON ORTrZ
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365

CPF; O03 7Lt 260/02
CIDADE: SARÀND]

lconreo.., 42L/ 9 TELEFoNE:
+--- ------+
lnnqursrcao' 37 lenocesso: lr,rcrtacao: lcouena DTRETA 

I

+--- -----+
ORGAO: 01 CAIV1ARA MUNICIPAL DE SARÃNDI CPRV:
PRo,JETO/ATTVIDADE: 0101- 01 031 0t-00 2001 MANUTENCAO SERV LEGTST,ATTVOS
NATUREZA DESpESAT 3390 93 01 03 0O 0O INDENIZ.POR LOCACAO VEICUL.SERVI 82615
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA

Quantid. ,Ufl. inspecificacao Produto ou Servico lereco Unitariol valor Total
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DrA LB/09
P/PARTICIPAR AUDIENCIAS: GAB DEP.
MARCTO BIOTJCHI E NA SECR. DE OBRAS

SANEAMENTO E EDUCACAO. 700, 0000

LEGISLATIVO MUNICTPIO SARANDI

SARANDI 99. s60.000
cNP,f-MF: 90 161 779/000L 10 rEL.: 33615600

+--- -----+
I nsPECrE EMPENHo' 

I

I EMPENHO REGULAR 
I

11 260/02 
I

RS 99.560.000 
|

lNora DE EMPENHo N. soe/61

SALDO DA VERBA
39 .87L,75

<=>

700,00

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

<=>
+--- -----+I gar"Pec.: ooo lDesconto: O, oO ltOral =, 700,00 

II

+--- -----+
DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN.:

SALDO ANTERIORI
40.57:-,751

VAI,OR DO EMPENHO 
I700,00 
|

DATA
Le/oe/2ot|

Decl-aro
conferi

que recebi e
os maL. /serv

Resp. da Contabil.

Atesto o pagamento
deste documento

RECTBC
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em//

ASSINATURA Doc:

Banco:

nn /*/

ORDENADOR DESPESA

// /_/_
N. cheque: N" conLa:

-]-- à.&e--Ç)tl -
Contabi I idacld

<=>

RESP.



Estudo do Rio Grqnde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

REeursrçÃo oe DESLocAmTENTo oe veículo nARTTcULAR N" 032120í8

ooraçÃo= 826t5

VEREADOR AIRTON ORTIZ

Através deste, o Vereador Airton Ortiz, requer indenização, tendo em vista a utilização de veículo

particular a serviço da Câmara Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome

as despesas deconentes da viagem, previstas na Resolução n.o 002, de 30-09-2002, promulgada

e publicada no dia 07-10-2002, e suas alterações decorrentes de plenário, o qual utilizará o

veículo Placa IPW 2790, no período de í8 109í2018

Ressarcimento de despesas com utilização de veículos Particular, CFE estabelecido pelo

ART.4, lNC. l, da Resoluçáo012A17. no valor de R$700,00(setecentos Reais).

MOTIVO DA VIAGEM:

Audiência com o Dep. Federal Marcio biolchi(MDB).

Audiência na Sec. de Obras, Saneamento e Educação.

Sarandi/Rs, 17 de setembro de 2018.

Presidente da Câmara Municipal de SarandirRs

Avenida Sete de Setembro, 1790' Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-191I I 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: wwwcmsarandi.rs.gov.br

o

a

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre - Porto Alegre a Sarandi



99.560.000
cNP,f -MF: 90 1-61 779 /0OOl- 1O TEL. : 33615600

I,EGISI,ATTVO MUNICIPIO SARANDI

SARANDT

CREDOR..: AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VII,A ESPERÀNCA 365
CODIGO..: 42L/ e

j ousooanaMENro:
I CLASSIFICACAO:
I coi'len/coNVEN. :

lsora DE EMPENHo N. so6/1,1
+--- -----+

ESPECIE EMPENHO, 
I

EMPENHO REGU],AR 
I

+--- ------+
lReqursrcao: 87 lenocusso: llrc:receo: lcouene DTRETA 

I+--- -----+
ORGAO: O]. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PRO,TETO/ATTVTDADE: Ol-OL 01 031 0L00 2OO1- MANUTENCAO SERV TJEGTSTJATTVOS
NATUREZA DESPESA: 339A L4 t4 01 00 00 DTARIAS NO PAIS 390/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA

QuanLid. lut. luspecificacao Produto ou Servico lereco Unitariol valor Total-
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA L8/09
P/PARTICIPAR DE AUDTENCIA C/DEP,
FEDERAL MARCTO BIOLCHI E AUDIENCIA
NA SEC.OBRÀS SANEAMENTO E EDUCACAO

cPF: OO3 7LL 260/02 
I

CIDADE: SARANDI RS 99 "560.000 I

TEI,EFONE:

l-50, 0000 150, 00

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden"Nao Incfus.FPgt.

SAIJDO DA VERBA
1_7 . 1-oo, oo

<=>

T--- ------+I çar. Pec. : 000 | Desconto: 0, 0O lfOfaf, => l-50, 00 
|I

T--- ----f

DATA I

a2/oo/zorcl
SALDO ANTERTORI

L7.250,00 
I

VAI-,OR DO EMPENHO I

150, OO 
I

Declaro que
conferi os

recebi e
mat. /_servsn "$/ 4

RESP.

ORDENADOR DESP}]SA

//

Resp. da Contabil.

Em//

At.esLo o pagamento
deste documento

/_/_

RECIBO
Recebi da Camara SUPRÀ CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em

ASSTNATURA Doc:

Banco:
N. cheque: N. conta:

+--- -----+
Contabil- ida<le

RUL] MART



Estudo do Rio Grunde do Sul

Palácio Naum Grossi

REQUTS|çÃO Oe DrÁRtA No 087120í8
SOLICITO QUE SEJAAUTORIZADO A EMPENHAR EtI[ NOME

DO VEREADOR:

NOME: ATRTON ORTTZ- CÓOICO: 421-9

QUE SE AFASTARA NO PERÍODO DE: í8 dE SEtEMbTO dE 2018.

DOTAçÃO: 390-5

VALOR DA DÁRH: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ í50,00 (sem pernoite)

QUANTIDADE DE DÁRnS: í Diária (sem pernoite).

TOTALA PAGAR: R$ í50,00 
-7Ao/o 

DO VALOR: R$ 00,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a PoÉo Alegre/RS - Porto AlegreIRS a

Sarandi/RS

MOTIVO DAVIAGEM:

. Audiência com o Dep. Federal Marcio biolchi(MDB).

a Audiência na Sec. de Obras, Saneamento e Educaçâo.

Sarandi/RS,12 de Setembro de 2018.

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

, â'\. c-' rs.
Airton Oltiz

Presidente da Gâmara Municipal de Sarandi/Rs

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-19I1 I 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br


